XI. Sic etiam Novum Testamentum late sumitur, pro doctrina tum gratiae et fiduci, tum resipiscentiae et gratitudinis, sive novae obedientiae. Quia Evangelii vox est, Resipiscite et credite Evangelio, Marc. 1, 15. ac proinde fidem Evangelii et resipiscentiam postulat, quae duo secum necessario trahunt novam obedientiam, qua Deo digne vivitur. Quo sensu Evangelium accipitur, cum Apostolus dicit, se separatum ad praedicandum Evangelium Dei, Rom. 1, 1. Deum iudicaturum secundum Evangelium suum, Rom. 2, 16. et similibus.

XII. Stricte autem utrumque sumitur, in ea significatione quam propriam diximus, et qua ita directe oponuntur, ut conciliari non possint; ac proinde non opus est ut prolixam inter ea collationem instituamus. Nam etsi convenienter generali auctoris unius, qui Deus est, consideratione, qui legem tulit, ut legislator, Evangelium, ut parens misericors; generali etiam ratione materiae, quia utraque doctrina mandato obedientiae, et remunerationis promissione constat; generali finis proposito, nempe gloria sapientiae et bonitatis Dei; item subjecto communiter considerato, nempe hominum genere; est tamen differentia maxima in speciali horum omnium respectu, de qua dictum

est supra Thesi sexta. Eo autem sensu quo hic intelligitur *Vetus Testamentum*, fatemur, nunquam in Sacra Scriptura hoc nomen pro foedere gratiae usurpari.

XIII. Sed nihil obstat, quo minus foedus gratiae, seu promissio patribus facta, circumstantiis suis paedagogicis vestita, *Testamenti Veteris* nomine veniant, quia aliquid in eo erat innovandum et antiquandum. Sic enim Paulus, Ebr. 8, 13. et 9, 1. *πρώτην διαθήκην ἦν πεπαλαιωμένη*, primum *Testamentum* quod antiquavit Deus, accipit pro toto Religionis cultu veteris tabernaculi, in quo certe promissio continebatur et confirmabatur. Etsi, ut diximus, *ἀπλῶς* operum foedus proprie designet; novi autem appellatione non nisi foedus gratuitum intelligatur. Verum ut omnis ambiguitas tollatur, nobis instituenda est comparatio *Veteris Testamenti* cum *Novo*; quae *Testamentum Vetus* considerat, quatenus sumitur pro foedere gratuito, qualiter post lapsum statim cum primis parentibus initum est, et cum Abraham pactum, et cuius, lex per Mosem data, fuit adminiculum; *Novum vero* qualiter fuit a Christo innovatum et confirmatum.

XIV. His positis, dicimus duo haec *Testamenta unum* et idem esse ad substantiam quod attinet, ut patet in consideratione causarum omnium. Nam si efficientem spectemus, utriusque, quam *προηγουμένην* vocant, fuit sola Dei misericordia qua id pepigit, nullis hominum meritis permotus, solum Christum tamquam mediatorem constituens, in quo erat reconcilians mundum sibi, 2 Cor. 5, 19. Si materiam, una eademque est; utrobique enim eadem fides et obedientia requiritur, eadem haereditas vitae aeternae promittitur, per imputationem justitiae fidei, et gratiosam adoptionem in Christo. Si formam, in utraque est pactio inter partes dissidentes confirmata sanguine mediatoris, aut venturi, aut exhibiti. Si finem proximum, neutrum ad carnalem seu terrenam felicitatem praesentisque vitae potissimum bona, sed multo magis ad aeternae felicitatis spem revocabat. Si ultimum, utrobique fuit laus gloriosae gratiae Dei in Christo.

XV. Duo tamen *Testamenta* dicuntur, non per divisionem generis in species, sed subjecti secundum accidentia; quia eadem res specie et substantia manens, variatur secundum diversam oeconomiae rationem, et administrationis modum, tam ex

parte Dei, quam ex parte hominum. In administratione interna Dei, licet unus idemque sit Spiritus electis communicatus, ad unam et eandem *υἱοθεσίαν*, qui tantam cognitionis lucem effundit, quanta sufficit ad salutem, id tamen constat, in Novo Testamento majorem refulgere Spiritus Sancti efficaciam, et illustriorem donorum varietatem et amplitudinem, si ipsum corpus Ecclesiae spectetur communiter: tunc enim effudit de Spiritu suo super omnem carnem, qui antea parcius communicabatur, Joel. 2, 28.

XVI. Externae etiam administrationis consideratio, discrimen praebet non exiguum. Est enim, si qualitatem revelationis spectemus, in Veteri Testamento minor perspicuitas, cum Christus tamquam venturus offeratur, qui in Novo praedicatur exhibitus. In illo, sub terrenis beneficiis coelestis haereditas contemplanda praebetur, et Patribus degustanda exhibitur, et judicii contra in reprobos magis conspicua documenta in poenis corporeis dantur: quae causa fuit cur benedictiones illas temporales majoris, quam nunc deceret, aestimarint. Jam vero mentes nostrae recte ad coelestem haereditatem diriguntur, clarius et liquidius revelata per Evangelium futurae vitae gratia, omissa inferiori illo exercitationis modo.

XVII. Tertium hoc discrimen additur, quod Vetus Testamentum umbratili et per se inefficaci ceremoniarum observatione involutum tradebatur, et Christus eo variis ritibus et figuris, venturus adumbrabatur; at in Novo, revelata facie nobis inspiciens offertur, et ipsarum rerum veritas et corpus tamquam praesens exhibitur; et quae in eo sunt instituta signa, non jam rem futuram promittunt, sed ante promissam, et suo tempore impletam testantur, ejusque efficaciam majorem obsignant; neque sunt cruenta, neque tot numero, neque adeo onerosa aut obscura; sed *ἀναμπύτα*, pauciora, facilioris observationis, et majoris perspicuitatis; in illo umbra erat futurorum bonorum, in hoc vera et viva imago rerum, Hebr. 10, 1.

XVIII. Quarta differentia cernitur, in amplitudine populi et universitate receptorum in foedus, quia cum sub Veteri Testamento terminaretur promissio in Abrahamo et posteritate ejus, exclusis ceteris gentibus, aut paucis admissis, gratia quadam extraordinaria, qua in familiam Abrahæ quodammodo insere-

bantur; jam sub Novo Test. diruta maceria, quae tamdiu misericordiam Dei intra Israëlis fines conclusam tenuerat, pax annunciata est iis qui procul erant, ut cum iis qui erant prope, in unum Dei populum coalescerent. Hinc vocatio gentium, praeclarum Novi Testam. beneficium, Mysterium a seculis et generationibus absconditum, et ipsis Angelis mirabile, Col. 1, 26.

XIX. Quinta consistit in administrationis varietate ex parte hominum. In Veteri enim Testamento non tantum legis moralis observatio exigebatur, sed etiam haeres parvulus tamquam nihil differens a servo, sub oeconomica servitute legis ceremonialis detinebatur. Gal. 4, 2. 3. 4. Hinc etsi haeres, qua talis, spiritu adoptionis donatus fuerit, ac proinde libertatis, tamen qua infans, actu nondum plena libertate fruebatur, sed etiam servitutis spiritu, in eo libertas contemperabatur. At in Novo Test. fideles non sunt amplius hisce observationum vinculis et oneribus obnoxii, non acceperunt spiritum servitutis iterum ad timorem, sed spiritum adoptionis per quem clamant, Abba Pater, Rom. 8, 13.

XX. Ultima differentia est in duratione utriusque administrationis. Prima enim cessare debuit, postquam venisset plenitudo temporis; mutationi proinde obnoxia fuit. Lex enim et Prophetae usque ad Johannem, Luc. 16, 16. Sed translatio Sacerdotio, necesse est ut Legis translatio fiat, Heb. 7, 12. Et lex transgressionum causa addita est, donec veniret semen, ibid. vers. 18. At semine hoc jam manifestato, nulla amplius exspectanda est mutatio Sacerdotii, quia Christus manet Sacerdos in aeternum, Psalmo centesimo decimo, versu quarto.

XXI. Ex dictis colligimus, gratiae beneficium non esse separandum a Veteri Testamento, hoc modo considerato, cum in eo concio gratiae de remissione peccatorum per Christum mediately audita fuerit, qua non minus omnes fideles fuerunt justificati et salvati, quam Novi Testamenti tempore. Una semper fuit salutis ratio; et per gratiam Domini nostri Jesu Christi credimus salvari *καθ' ὄν τρόπον*, quemadmodum patres nostri, Act. 15, 11. Nec per legem facta est promissio Abrahamo et semini ejus, ut esset haeres

mundi, sed per justitiam fidei, Rom. 4, 13. Quia Jesus Christus heri et hodie, idem etiam in secula, Ebr. 13, 5. Ideo Paulus Rom. 4, 1. et 6. ita diligenter adducit exempla Abrahami et Davidis in justificationis negotio, ut evincat, neminem aliter fuisse ab initio mundi justificatum, quam fide in Christum.

XXII. Detestanda est igitur eorum audacia, qui cum impuro Serveto non aliter de populo Israëlitico senserunt, quam de porcis ex Epicuri gregè, qui in hac terra a Deo saginati, citra ullam spem coelestis immortalitatis vixerint. Nec minus aliorum error rejiciendus est, qui verum discrimen Veteris et Novi Testamenti tollentes, in utroque praeceptorum a Mose et Christo traditorum observationem causam salutis constituunt, et fidem cum execuzione mandatorum legis sub Veteri Testamento, et Evangelii sub Novo (quae perfectiora fuisse fingunt, sive numerum species, quia plura addita, sive uniuscujusque excellentiam, quia ampliata) confundentes, justitiam operum utrobique inducunt, eamque in potestate nostra sitam et viribus humanis paratam.

XXIII. Falsum est enim, Christum Legi Mosis aliquid addidisse, ut ex imperfecta perfectam redderet, cum lex, cum primum a Deo lata fuit, semper fuerit perfectissima bonorum operum regula, quando nihil perfectius requiri possit, quam dilectio Dei ex toto corde, quae totius naturae integritatem, et omnium cogitationum, verborum et actionum, cum norma justitiae conformitatem requirit. Hinc est quod qui vitam ex operibus quaerunt, ad legem Christus remittit, Matt. 19, 17. Luc. 10, 28. Quodsi lex impleta habet efficaciam conferendi vitam aeternam, ad ejus perfectionem nihil addi potest. Et Bellarminus ipse sui oblitus, recte notat, Christum, Matt. 5. non dixisse, nisi abundaverit justitia vestra plus quam Prophetarum, sed plus quam Scribarum, etc. ut significaret, se non tam velle addere ad onera praeceptorum Legis, quam tollere de medio corruptelas Scribarum et Pharisaeorum, De justific. Lib. 4. cap. 4,

XXIV. Hos errores novi Photiniani a Pelagianis mutuati sunt, in eo tantum a Pontificiis distantes, quod gratiae necessitatem non agnoscant, ut possint impleri praecepta illa tam vetera interpolata, quam nova promulgata. Hi enim etsi utram-

que legem, tam veterem quam novam, quam in paeceptis constituant, justitiae regulam statuant; fatentur tamen, non tantum necessariam esse gratiam revelationis externae per paectionem, sed etiam operationis internae, cuius actus tamen a voluntate humana suspendantur aut determinentur.

XXV. In quo non solum falluntur, quod nimium arbitrio humano tribuant, sed quod justificationis gratiam non intelligant, duas matres, liberam et servam, confundant, carnem et pmissionem pro eodem habeant, Legem operum cum Evangelio componant, ut res, quoad substantiam easdem, diversas tantum secundum magis et minus, vel perspicuitatis vel perfectionis, aut assistentiae spiritus, cum natura et genere duea res sint, quae in negotio justificationis componi non possunt. Nam qui sunt sub lege, non sunt sub gratia, Rom. 6, 14. Christus igitur qui gratiam attulit, novam legem non condidit, ut in ejus observatione justitiam constituerit.

XXVI. Neque tamen dicimus, quod illi calumniantur, Christum per Evangelium legem moralem sustulisse; nec negamus eandem legem Christum perfecisse, non solum implendo obedientia perfecta, sed etiam nativae suae perfectioni eam restituendo, et a corruptelis seniorum vindicando, non alia paecepta legalia addendo, aut jam data prolatando: quod factum ab eo fuisse, frustra ex cap. 5. 6. et 7. Matth. probare contendunt Pontificii et Sociniani.

XXVII. Neque etiam inficiamur, Novo Testamento contineri doctrinam operum et varia mandata, imo urgeri omnia mandata Legis moralis, nempe tamquam necessaria ad novam obedientiam et sanctificationis exercitia; sed hoc negamus, quod illi volunt, Novum Testamentum proprie dictum, quatenus est pmissionis gratiae in Christo datae doctrina, requirere conditionem totius legis implendae, quod vult Bellarminus, De justif. Lib. 4. cap. 2. aut justos, non esse liberos ab observatione legis divinae, quatenus illa exigit obedientiam perfectam, qua ex debito iustus aliquis pronunciatur.

XXVIII. Nam quas opponunt nobis conditions Pontificii in Novo Testamento ad vitam requisitas, ut, nisi abundaverit justitia vestra plus quam Scribarum et Phariseorum, etc. Mat. 5, 20. item, si vis ad vitam ingredi, serva mandata, Mat. 19, 17, sunt comminationes aut pmissiones

legales, non Evangelicae, et quae proprie ad Nov. Testam. non pertinent, sed ad foedus operum et Vet. Testam. stricte accep-tum; et in Evangelio proponuntur, ut arguatur justitiariorum hypocrisis; et legis *ἀδύναμις* indicata, via sternatur ad promis-sionem gratiae quae propria est Novi Testam. Sic juvenem ex operibus justitiam quaerentem prius docere voluit Dominus, neminem coram Deo censeri justum, nisi qui legi satisficerit (quod impossibile est) ut infirmitatis suae convictus ad fidei subsidium se conferret.

XXIX. Deinde, non omnem conditionem negamus in Evan-gelio et N. Test. requiri ad salutem, requiritur enim conditio fidei et novae obedientiae, quae ubique urgetur. Sed hae con-diciones a Deo gratis donantur, neque imperfectione sua, si modo sincerae sint, impediunt salutem, quae ab alia causa manat. At non ita sentiendum de conditione totius legis im-plenda, quam statuunt illi salutis causam, et quae a Deo ne-mini in hac vita donatur talis, ut judicium Dei sustinere possit; cum in multis labamur omnes, et qui deliquit in uno, factus sit omnium reus, Jac. 3, 2. et 2, 10. Etsi enim Christus etiam regenerantem gratiam attulerit, qua le-gem suorum cordibus inscribit, non tamen in ea, salutis causa versatur, aut proprie Novi Test. ratio, sed in hac pro-missione, propitiabor iniunctati eorum et peccati eorum non memorabor amplius, Jer. 31, 31.

XXX. Quae cum ita sint, intolerabilis est Pontificiorum ar-ro-gantia, qui non solum perfectiorem illam legem quam sibi imaginantur, prae morali lege a Deo per Mosem tradita, se posse implere, idque facili negotio, praesumunt, eam cum Christi leni jugo confundentes; sed praeterea contendunt, addita esse legi a Christo in N. Testam. consilia quaedam, quae ipsi Evangelica appellant, quibus se abundantiorem operum jus-titiam consequi posse pertendunt, quam quae in lege praescripta est, et ex ea gradus in coelo promererri praeter beatitudinem essentialem; ita ut non servata, poenam non afferant, servata majus praemium mereantur: qualia sunt tria illa quae vocant perfectionis substantialia, continentia, paupertas et obe-dientia, et alia plura, ut, non vindicare se ipsum, injurias patienter ferre, etc.

XXXI. Haec doctrina legi divinae injuria est, perfectionem

in hominum traditionibus potius quam in praeceptis Dei constituentes, aut libere observari vel violari posse insinuans, quae vere Dei praecepta sunt in utroque Testamento tradita, omnesque homines obligantia; qualia sunt privatae vindictae abstinentia, dilectio inimicorum, juramentorum temere susceptorum detrectatio, et si quae similia sint, aut praecepta singularia, pro ratione donorum et vocationis Dei suscipienda. Quicquid enim homo habet boni, cum id a Deo habeat, ei debitor est a quo habet, et inutilem servum se profiteri debet, qui quod debuit facere, fecit, Luc. 17, 10.

XXXII. His corruptelis rejectis, acquiescimus divinae huic dispensationi, qua ita legem et promissionem disposuit Deus, ut illam respiceremus condemnantem, hanc quaereremus consolantem; illam reposcentem, hanc ignoscentem, illam plectentem, hanc amplectentem: et in utroque Testamento nihilominus, eandem et unicam salutis viam proposuit per gratiam in Christo mediatore, mutatis tantum circumstantiis, et dispensationis modis, sine ulla dispensantis mutatione. παρὸς ὁ οὐκ ἔστι παραλλαγὴ, ἡ τροπῆς ἀποστίασμα, apud quem non est transmutatio, aut conversionis obumbratio, Jac. 1, 17. qui variis seculis, variis quoque modis pro summa sua sapientia, suis prospexit, pro uniuscujusque conditione, ut nota nunc fiat per Ecclesiam imperiis et potestatibus quae in coelis sunt, ἡ πολυποίησις σοφία τοῦ Θεοῦ, multiformis illa sapientia Dei, Eph. 3, 10.

Ω μάνω δόξα.

### COROLLARIUM.

Inter Veteris et Novi Testamenti dispensationem medium intercessit Johannis Baptistae ministerium, quod ut excellentia cessit Apostolico, sic praecelluit Prophetico; cuius baptisma a Deo institutum, remissionem peccatorum obsignasse, idemque substantia et significatione fuisse cum baptisme jam in Ecclesia recepto, statuimus.

## DISPUTATIO XXIV.

DE

### Divina Praedestinatione.

Praeside D. ANTONIO WALAEO.

Respondente ISAACO BISCOPIO.

#### THESES I.

**Q**UAMVIS doctrina de aeterna Dei praedestinatione, sit ardua ac difficultatis plena; non ideo tamen de ea in Ecclesia Christi silendum, ut quidam praepostere cauti arbitrantur; quia Spiritu Sancto prudentiores esse nec possumus, nec velle debemus; qui eandem doctrinam, tam in prophetiis, quam concionibus, et epistolis ad totas Ecclesias scriptis, frequenter proponit; et quia materiam comprehendit plenam consolationis, et aliorum fructuum ad Ecclesiae aedificationem servientium, quemadmodum postea a nobis ostendetur.

II. Agnoscamus tamen, cum omni moderatione ac prudentia spirituali de ea agendum, et hoc ante omnia sedulo curandum, ne ultra id quod scriptum est, hic sapiamus, sed solius verbi divini ductum sequamur, in cuius obsequium veri Christi discipuli se libenter captivant, et licet rationem factorum Dei et profunditatem judiciorum ejus penetrare non possint, manifestissime tamen sciunt, et verum esse quod dicit, et justum esse quod facit, ut Prosper ad excerpta Genuens. resp. 8. recte loquitur.

III. Praedestinare ergo (ut a voce ordiamur) graece προοπλέειν, id est, praefinire, duo omnino significatu suo comprehendit; primo certi aliquid de re aliqua agenda apud mentem suam constituere; deinde eandem rem ad certum eventum ac finem destinare. Unde et Augustinus Lib. 2. de bono persev. cap. 17. In sua quae falli mutarique non potest praescientia, opera sua futura disponere, id omnino neque aliud quicquam est praedestinare. Et Fulgentius ad Monimum L. 1. Praedestinatio nihil est aliud, quam praeparatio operum Dei, qui in aeterna sua dispositione, aut misericorditer se facturum praevidi, aut juste.

IV. Sumitur autem haec praedestinationis vox, vel generalius de actionibus divinae providentiae, tam in bono quam in malo, ut videre est, Act. 4, 28. et 1 Cor. 2, 7. vel de ordinatione personarum ad certum et supernaturalem finem.

V. Posteriori modo (sicuti et nos hic sumimus) intellecta vox, in Sacra Scriptura Novi Testamenti, non nisi de gratuito electionis decreto usurpatur, quia totum hoc quantumcumque est, sive media sive finem spectemus, a solius Dei misericordi dispositione atque efficacia pendet.

VI. Fatemur interim, ex communi usu Augustini et aliorum veterum scriptorum, atque analogia loci Act. 4, 28. nomen praedestinationis tam de reprobatione quam de electione recte usurpari; non tamen tamquam genus per omnia synonymum, sed analogum tantum, quia licet reprobationis actus sit a Deo, tamen omnia circa quae reprobatio versatur, ex reprobatione non sunt, ut in sequentibus clarius videbitur.

VII. Haec divina praedestinatio etiam Angelos respicit, quorum aliqui electi vocantur, 1 Tim. 5, 21. reliqui vero aeternis vinculis ad judicium magni diei sub caligine dicuntur servari, Jud. v. 6. Nos vero de hominum praedestinatione hic tantum agemus, quia haec Ecclesiam Christi peculiariter spectat, et Sacra Scriptura de illa frequentius ac copiosius agit.

VIII. Ut autem tota haec doctrina, quantum sufficere judicamus, a nobis pertractetur, primo electionis materia, deinde et reprobationis negotium a nobis ordine explicabitur.

## D E E L E C T I O N E.

IX. Electio Graece ἐκλογὴ ex vocis nativa proprietate et communi usu, selectionem aliquorum prae aliis et ex aliis notat; unde et electi dicuntur qui ad munus aliquod Politicum aut Ecclesiasticum selecti sunt, 1 Sam. 10, 24. Luc. 6, 13. item populus aliquis in externam Ecclesiam a Deo prae aliis segregatus, ut Deut. 4, 37. 1 Cor. 1, 27. Ergo et illa electio, qua alii prae aliis ad aeternam salutem electi dicuntur, non aliter intelligenda est. Quemadmodum Christus testatur, Mat. 20, 16. Multi vocati, sed pauci electi, et Apostolus Rom. 11, 7.

Electi assecuti sunt, reliqui occalluerunt, nec sine ejusmodi ad alios respectu electionis vox in Sacra Scriptura usurpatur.

X. Haec electio ad salutem duobus modis consideratur; primo, prout ab aeterno facta est in Dei eligentis decreto, deinde prout in tempore electi Dei, reipsa e mundo evocantur atque eximuntur, et Christo per fidem inseruntur; de qua Christus loquitur, Joh. 15, 19. *Vos e mundo non estis, sed ego vos elegi ex mundo*, quam utramque Augustinus eleganter conjungit, *De Praedestinatione* sanct. cap. 17., cum inquit: *electi sumus ante mundi constitutionem, ea praedestinatione, qua Deus sua futura facta praevidit; de mundo autem electi sumus, ea vocatione, qua Deus id quod praedestinavit, implevit.*

XI. Licet autem utraque haec electio ex eodem fonte nascatur, et posterior sit proprius prioris effectus, de prima tamen haec nostra disputatio peculiariter instituitur; ac proinde ipsius naturam, circumstantias, causas atque usus in sequentibus sigillatim exponemus.

XII. Ad naturae ejus intelligentiam voces aliquae, quae *συνωνύμως* a Scriptura nonnunquam usurpantur, breviter indicandae sunt; quarum prima est vox *προγνώσεως*, *praecognitionis*, qua utitur Apostolus Rom. 8, 29. et 1 Pet. 1, 2. et supremum in hac electionis scala gradum semper obtinet. Ea autem non pro notitia simplici, qua etiam rejectos novit, sed pro notitia approbativa ae sapientissimo Dei consilio, quo eos pro suis agnoscit, sumitur. Quemadmodum Joh. 10, 14. Christus de ovibus suis inquit, *ego cognosco oves meas, et cognoscor a meis*. Altera vox *προορισμοῦ*, i. *praedestinationis*, qua utitur Apostolus Rom. 8, 30. et Eph. 1, 4. etc. ipsam determinationem tum mediorum tum finis, in eisdem personis jam *praecognitis* denotat. Quemadmodum liquet ex Rom. 8, 30. quos vero *praenovit*, illos et *praedestinavit* conformados imaginis Filii sui, etc. Denique vox *προθέσεως*, *propositi*, in hac materia frequenter usurpata, firmitatem immutabilem divini hujus consilii indicat, et simul gratuitum fontem unde id consilium fluit. Quemadmodum ex duorum locorum collatione liquet, nempe Rom. 9, 11. Ut *propositum Dei*, quod est secundum electionem, maneret, non

ex operibus, sed ex vocante; item 2 Tim. 1, 9. Servavit et vocavit nos vocatione sancta, non secundum opera nostra, sed secundum propositum proprium, et gratiam quae data est nobis in Christo Jesu ante tempora secularia.

XIII. Ut vero hujus decreti ac divini consilii natura plenius explicetur, definitionem ejus pleniorum proponemus, et ejus praecipua membra deinceps examinabimus.

XIV. Definimus ergo electionem illam aeternum atque immutabile Dei decretum, quo ex universo genere humano, e primaeva integritate in peccatum et exitium sua culpa prolapso, certam hominum singularium multitudinem, ceteris nec meliorum nec digniorum, ex solo beneplacito suo, ad salutem in Christo Jesu elegit; eosdemque Filio suo dare redimendos, et peculiari atque efficaci operandi modo ad fidem vivam in ipsum, et in eadem viva fide perseverantiam certam, perducere constituit, idque ad demonstrationem gratuitae suaee misericordiae, et laudem gloriosae suaee gratiae.

XV. Decretum hoc esse aeternum, demonstratur, quia regnum quod benedicti illi Patris possidebunt, a fundatione mundi iis fuit paratum, Matt. 25, 34. et omnium clarissime ad Eph. 1, 4. Elegit nos in ipso ante jacta mundi fundamenta, ut essemus sancti et inculpati coram eo in caritate.

XVI. Immutabilitas ejusdem decreti ex ipsa Dei natura satis evincitur. Qui enim consilium suum mutat, vel propter defectum sapientiae in deliberando, vel propter defectum potentiae in exsequendo, id mutare solet; quorum neutrum Deo sine blasphemia attribui potest, unde et David Psal. 33, 11. exclamat, Consilium Jehovahe in seculum consistet, cogitationes ejus in aetatem et aetatem.

XVII. A veritate igitur omnino aliena est illa quorundam divisio, qua electionem distinguunt in completam et incompletam, revocabilem et irrevocabilem. Quia Sacra Scriptura unam tantum electionem aeternam novit, quae cum certo et infallibili eventu semper est conjuncta; quemadmodum locus Mat. 24, 24. evincit, Si fieri posset, seducerentur electi, et 22. Propter electos decurtabuntur dies; item' scala Apostoli Pauli Rom. 8, 29. Quos praenovit, eos praedesti-

navit, etc. eosdemque vocavit, justificavit ac glorificavit, et asseveratio ejusdem Apostoli Rom. 11, 2. Non abjecit Deus populum suum, quem praenovit, item vers. 7. Electi assecuti sunt, reliqui occalluerunt, et similia plurima.

XVIII. Etsi vero libenter concedamus, electionem ad salutem, et salutis media, distinete posse considerari, sicuti Scriptura quoque nonnunquam distinete proponit, negamus tamen, propterea hos actus in Dei decreto revera esse diversos, quia unico et simplici actu haec omnia determinavit, quemadmodum unico et simplici actu omnia ab aeterno cognovit; sed haec tantum nostro considerandi modo dicuntur, propter multitudinem objectorum, quae hoc uno eligendi actu comprehenduntur; inter quae objecta ordinem aliquem in aeternitate dandum esse agnoscamus. Quemadmodum qui multas res simul videt, uno quidem obtuitu omnes videt, inter res visas tamen ordo aliquis constitui potest et solet.

XIX. Quum ergo nobis objicitur, supervacuam esse mediorum ordinationem, quando electi jam actu aliquo antecedente ad salutem absolute sunt destinati, id ex Orthodoxae sententiae mera ignorantia oritur, quia Deus nunquam quemquam absolute ad salutem elegit, si τὸ absolute excludat media, quae Deus ad salutis consecutionem ordinavit; sed ordinatio illa ad salutem in Dei proposito, considerationem mediorum, quae ad salutem necessaria sunt, ab aeterno, in eodem illo actu semper habuit conjunctam. Unde et Paulus 2 Thess. 2, 13. inquit, Deus nos elegit ab initio ad salutem in sanctificatione Spiritus et fide veritatis, et Petrus 1. Epist. cap. 1, 1. et 2. Electis secundum praecognitionem Dei Patris, in sanctificatione Spiritus, ad obedientiam et aspersionem sanguinis Christi.

XX. Quod vero homo, cum finem certum sibi jam proposuit, tum demum de mediis consultat, aut priusquam inter multa media unum prae aliis eligat, deliberationem interponit, id ex imperfectione intellectus ejus oritur, qui non nisi successive haec cogitare atque seligere potest. In infinito vero actu divinae sapientiae ejusmodi successiva actio locum non habet, sed sicuti tam finis optimus, quam media ad eum consequendum aptissima, simplici intelligentiae Dei, etiam ante omne decre-

tum, simul ab aeterno fuerunt praesentia, ita quoque sapientia et voluntas divina finem hunc et media, misericordiae ac justitiae suae convenientissima, in eadem aeternitate, sine ulla deliberatione aut consultatione, simul selegit atque ordinavit.

XXI. Materia ex qua Deus quosdam gratiose elegit, est genus humanum e primaeva integritate in peccatum sua culpa prolapsum, ac proinde et coram eo condemnationis reum. Nam Deus non instituit hanc electionem ex alio hominum genere, quam quale erat propagandum. Jam vero Scriptura testatur totum mundum jacere in malo, 1 Joh. 5, 19. item Judaeos et Graecos omnes esse sub peccato, ac non esse justum ne unum quidem, Rom. 3, 9. et 19. omne os esse obturatum et totum mundum esse ὥποδικον τῷ Θεῷ, divinae condemnationi obnoxium; unde evidenter consequitur, ex eodem hominum genere Deum suos ab aeterno eligere statuisse.

XXII. Demonstrant illud etiam omnes fere loci qui de aeterna hac electione agunt. Electi enim sumus in Christo, ut essemus sancti, Eph. 1, 4. et praedestinati in adoptionem filiorum, vers 5. ergo antea eramus extra Christum, injusti, et ab adoptione filiorum alieni. Electi sumus ad salutem in sanctificatione Spiritus et fidei veritatis, 2 Thess. 2, 12. ergo sanctificatione Spiritus et fidei veritatis destituti. Quos praecognovit, eos imagini Christi conformandos praedestinavit, imago ergo Dei in iis non erat. Rom. 8, 30. electi sunt vasa misericordiae, quemadmodum reprobi vasa irae, Rom. 9. Deus autem proprie miseretur miserorum, quemadmodum non nisi in peccatores iram aut odium demonstrat, Rom. 1, 18. ut jam omittamus, quod Sacra Scriptura ab electione ad redemptionem aut vocationem nostri semper transitum facit; nunquam vero ad creationem ad imaginem Dei, aut lapsum ac peccati permissionem atque ordinationem, ut qui altius ascendunt, coguntur statuere.

XXIII. Interim fatemur, nec hominem ambiguo fine fuisse creatum, nec lapsum hominem sine speciali Dei providentia accidisse, nam si ne passer quidem cadat in terram sine Patre nostro, multo minus totum genus humanum, sed Deus voluit primo ostendere, quid in homine possit liberum arbitrium, deinde vero quid possit suaे gra-

tiae beneficium. Infinito igitur scientiae suae lumine Deus praevidens fore, ut homo ad imaginem suam conditus libero arbitrio cum tota posteritate abuteretur, quo justitiae et misericordiae admirandae via manifestior aperiretur, putavit ad omnipotentissimam suam bonitatem potius pertinere, de malo benefacere, quam malum esse non sinere, ut recte Augustinus monet.

XXIV. In hoc electionis decreto, cum tota vetustate et nonnullis reformatae Ecclesiae magnis auctoribus primum locum Christo tamquam capiti atque redemptori Ecclesiae assignamus, quemadmodum Esiae 42, 1. idcirco electus ille Dei servus appellatur, quem benigne accipit anima ejus, seu puer ille in quo animae ejus complacuit, ut Matt. 12, 18. hunc locum citat, et 1 Pet. 1, 20. dicitur agnus praeognitus ante jacta mundi fundamenta.

XXV. Neque cum hoc pugnat quod Christus Ecclesiae redimendae causa sit electus, nam etsi agnoscamus, Deum Patrem, ex quo sunt omnia et qui nos sibi reconciliavit per Christum, 2 Cor. 5, 18. voluntatem seu affectum habuisse quorundam miserendi, quum Christum in eadem aeternitate redemptorem constituerit, quia redemptor sine redimendis cogitari non potest; tamen haec voluntas aut effectus solus in Scripturis electio nondum vocatur, quia misericordia illa a justitia impiedebatur, quominus peccatoribus actu completo salutem destinaret, nisi satisfactione interveniente: et quia electio haec non tantum finem, sed et media ad salutem necessaria complectitur, ut Thesi 19. est ostensum.

XXVI. Sed tum demum electio vocatur et est, cum Christus eligendorum caput et mediator est constitutus, et ipsi in illius membra sunt destinati; atque hoc respectu in Christo Jesu electi dicimus Eph. 1, 4. et per ipsum in adoptionem filiorum praeordinati, vers. 5. et praedestinati ut ejus imagini conformaremur, quod ipse esset primogenitus inter multos fratres, Rom. 8, 30.

XXVII. Atque hoc pacto inter Christum tamquam caput et electos tamquam destinata et donata ei membra, quae vivificanda ac in unum corpus redigenda accepit, certus aliquis respectus est ac mutua relatio, etiam antequam per fidem ei plene uniuntur; sed cum in sese ejus adhuc sunt inimici, quemad-

modum inter sponsum et sponsam, quam sanguine suo sibi debuit redimere, atque inter regem et subditos, qui per illum ad obedientiam erant reducendi.

XXVIII. Inde est, quod electi in Scripturis vocentur populus Christi, etiam antequam a peccatis eum servasset, Mat. 1, 21. et qui nondum ad ipsum erat conversus, Act. 18, 10. Item oves ejus pro quibus ponit animam suam, licet nondum ad ipsum essent adductae, Joh. 10, 26. Hinc vocantur Christi Ecclesia, quam dilexit, et pro qua sese tradidit, ut eam sanctificaret, ergo et antequam sese tradidit pro ea et antequam eam sanctificavit, Eph. 5, 25. Imo et servavit nos et vocavit nos vocatione sancta, non ex operibus, sed secundum propositum proprium, et gratiam quae nobis est data in Christo Jesu ante tempora secularia, 2 Tim. 1, 9. Si vocationis hujus gratia nobis data est in Christo, ergo necessario data est nobis in eo, antequam ut fideles consideraremur, quia fides ex hac vocatione et gratia est.

XXIX. Licet ergo Christi meritum non sit electionis nostrae causa, quia et ipsum Christi meritum ex electione est; tamen electio nostra citra respectum ad futurum Christi meritum perfecta non est, quia Christi futurum meritum et tota mediatio ejus inter hujus electionis objecta est, et simul fundamentum omnium illorum beneficiorum, quae nobis per electionem sunt destinata.

XXX. Numerus electorum Deo notus, in hac vita nobis ignotus est, etsi vero respectu reproborum is nonnunquam dicitur grex pusillus, et inter multos vocatos pauci electi Mat. 20. et pauci sint qui porta arcta et via angusta ad salutem contendunt, respectu multitudinis, quae per viam spaciosam et portam latam ad perditionem ruit, Mat. 7. tamen per se considerati tanta sunt multitudo, ut omnibus admirationi sit futura, sicut videre est Esa. 49. item 60. et 66. capite, imo vero praeter eos qui ex Judaeis notati erant 144000, tanta Johanni monstrata fuit eorum turba, ex omni gente, populo et lingua, ut eam numerare nemo posset, Apoc. 7, 9.

XXXI. Explicatis jam plerisque definitionis nostrae membris, restat ut hujus electionis causam quae Deum ad certas personas eligendas movit, inquiramus.

XXXII. Notum enim est, nonnullos statuere, causam electio-  
nis impulsivam esse futura bona opera, quae Deus eligendos  
vel fecisse, vel si supervicturi erant, facturos fuisse praevidit.

XXXIII. Sed haec sententia Pelagiana a veteri Ecclesia  
recte fuit haereseos condemnata; quia diserte contradicit Apo-  
stolo Paulò Rom. 9, 11. Nondum natis pueris, cum nec  
dum boni aut mali quicquam fecissent, ut proposi-  
tum Dei quod est secundum electionem, man-  
ret, non ex operibus, sed ex vocante, dictum est,  
major serviet minori, et rursum Rom. 11, 5. Ita etiam  
hoc tempore reliquiae secundum electionem gratiae  
facta sunt; si vero ex gratia, jam non ex operibus,  
alioquin gratia non est amplius gratia. Et, si nec  
vocatio, nec justificatio ex operibus sunt, ut ubique testatur  
Scriptura, certe nec ipsa electio, quae ad haec omnia est, ex  
operibus esse potest. Quia vero haec opinio in Ecclesiis refor-  
matis, paucos sectatores hactenus habuit, in ea refutanda diu-  
tius non insistimus.

XXXIV. Altera opinio, quae plures fautores inter eos qui  
Ecclesiae reformatae membra esse volunt, reperit, est eorum,  
qui volunt, Deum neminem peremptorie ad salutem elegisse,  
nisi ex fidei ac perseverantiae praevisione antecedanea, saltem  
ut qualitate praerequisita, et causa sine qua non; adeo ut  
electio haec nihil aliud sit, quam assignatio ultimi praemii ex  
conditionibus requisitis omnibus antea impletis.

XXXV. Haec sententia, si fidem et perseverantiam in fide  
merum Dei donum esse agnosceret, ex speciali gratia salvandis  
concessum, in ordine decreti, et modo loquendi tantum a nobis  
differret, in re ipsa et fundamento esset consensus; sed quia  
manifestum est, eos talem fidem et perseverantiam in ea praee-  
xigere, quae partim quidem ex Dei dono, partim vero ex li-  
bera voluntate hominis ortum habet, a Pelagianismo nulla ra-  
tione liberari potest; et pugnat cum eo quod Apostolus dicit,  
eius laudem non esse ex hominibus sed ex Deo, Rom.  
2. vers. ult. et non esse currentis, nec volentis, sed  
miserentis Dei, Rom. 9, 16. et quis prior dedit ei quod  
retribuatur ei, nam ex ipso, per ipsum et in ipso  
sunt omnia, Rom. 11, 36. Item I Cor. 3, 6. Paulus plan-  
tat, Apollo rigat, sed Deus est qui incrementum

dat, non ergo qui plantat, est aliquid, nec qui rigat, sed qui incrementum dat Deus, et similia plurima, in quibus Scriptura omnia homini adimit, ut totum transcribat Deo, ut qui gloriatur, non in se ipso sed in solo Domino glorietur.

XXXVI. Quid, quod haec sententia incidit in opinionem illam quam Thesi 33. refutavimus, et quam ipsi aliquando in scriptis suis condemnant, nempe electionem quoque esse factam secundum praevisa opera, nam nulla fides est salvifica, nisi quae per caritatem operatur, Gal. 5, 6. nulla quoque ad salutem perseverat, nisi quae fructibus suis est ornata, Matt. 13. et bonis operibus conjuncta, Jac. 2. et praemium ultimum quoque dabitur in illo die secundum id quod unusquisque gessit in corpore suo sive bonum sive malum, 2 Cor. 5, 10. Unde evidenter consequitur, si electio est facta secundum fidei ac perseverantiae praevisionem, eam etiam esse factam secundum praevisionem operum, quae unusquisque partim ex gratia, partim ex propria voluntate ac libertate (ut ipsi sentiunt) facturns fuit.

XXXVII. Adde quod haec ipsorum electio plane est supervacua, et nullum fructum homini electo affert, nec in hac vita, nec in futura. Non in hac vita, quia perseverantiam ultimam in fide et fidei obedientia omnia beneficia ad credendum et perseverandum requisita, necessario antecedunt. Nec in futura vita, quia vita aeterna perseverantibus in fide debetur ex vi generalis decreti, Quicunque credit et ad finem usque perseverat, salvabitur, quod generale decretum hanc electionem peremptoriam certarum personarum antecedere, ipsimet agnoscunt. Quemadmodum si magistratus aliquis supremus decretum generale condidisset, quo piratis omnibus intra certum tempus in patriam redeuntibus venia concederetur, supervacua atque ab omni sapienter agendi ratione aliena essent decreta alia, per quae singulis eorum, quos domum reddituros norunt, venia denuo decerneretur.

XXXVIII. Ut jam sigillatim non vindicemus plurima atque evidentia Sacrae Scripturae loca, in quibus et fides, et sanctitas, et perseverantia in iis, ex electione manifesto deducuntur, ut Matt. 24, 24. Fieri non potest ut electi seducantur, Actor. 13, 48. Crediderunt quotquot erant ordinati

ad vitam aeternam. Rom. 8, 29. Quos praecognovit, eos praedestinavit, etc. quos praedestinavit, eos vocavit. Item Rom. 9, 11. Nondum natis pueris, antequam boni aut mali quicquam fecissent, etc. sic Rom. 11, 4. Reservavi mihi septem millia, et vers. 5. Ita etiam nunc reservatio secundum electionem gratiae facta est, etc. Electi sumus in Christo ante jacta fundamenta mundi ~~ut essemus~~ sancti, Eph. 1, 4. et plurima alia, passim in scriptis Propheticis et Apostolicis occurrentia; quae nullis exceptionibus aut explicationibus contrariis hactenus labefactari potuerunt, sicuti facile nobis esset demonstrare, si intra Thesium modum nos continere non coegeremur.

XXXIX. Statuimus ergo ex Sacrae Scripturae plurimis et manifestis locis, causam quae Deum ad nos prae ceteris eligendos movit, esse solum ejus beneplacitum et indebitam gratiam. Nam miseretur cuius miseretur, et commiseratur quem commiseratus fuerit, Rom. 9, 9. 15. et 16. Non est volentis, nec currentis, sed miserentis Dei, et denuo vers. 18. Cujus vult, miseretur, unde et vers. 11. dixit, propositum hoc secundum electionem manere, non ex operibus, sed ex vocante, id est, sola vocantis εὐδοκίᾳ, sicuti hujus vocis usus ubique postulat. Inde quoque Rom. 11, 5. haec electio electio gratiae appellatur, et Eph. 1, 5. Deus et Pater Domini nostri Jesu Christi, nos praedestinasse dicitur, in filiorum adoptionem per Jesum Christum in se ipsum, secundum beneplacitum voluntatis suae.

XL. Nec propterea sequitur, hanc Dei εὐδοκίαν vel fatalem esse vel temerariam, id est, sine certa ratione factam, quia Dei voluntas nunquam a sua sapientia, ac proinde nec a recta ratione est sejuncta, sed cum ea semper conspirat, etsi nobis in sola Dei benigna erga nos voluntate sit acquiesendum. Quemadmodum id recte ab Augustino monetur epist. 105. Quia universa ista massa merito damnata est, contumeliam debitam reddit justitia, honorem donat indebitum gratia, non meriti praerogativa, non fati necessitate, non temeritate fortunae, sed altitudine divitiarum sapientiae et scientiae Dei, quam

non aperit, sed clausam miratur Apostolus, clamans: O altitudo divitiarum sapientiae et scientiae Dei, quam inscrutabilia sunt judicia ejus et impervestigabiles viae ejus! quis enim cognovit sensum Domini? aut quis consiliarius ejus fuit? etc.

XLI. Usus hujus doctrinae multi et insignes sunt in Ecclesia Christi; nam verae humilitatis est magistra, solidae in Deo fiduciae fundamentum, fons gaudii spiritualis et spei Christianae, materia certa consolationis in adversis, tolerantiae in cruce, confirmationis contra aliorum apostasiam, calcar gratitudinis erga Deum, caritatis erga proximum, et cetera plurima, quorum omnium illustria exempla ex sacris literis afferri possunt, nisi brevitati studeremus.

XLII. Sed usus hi tum demum plenam suam habent efficaciam, cum electi de sui electione certiores redduntur. Quod contingit, non ex aliquo entusiasmo, aut divinorum judiciorum scrutatione temeraria; sed ex certis ejus effectis et notis, quas profani quidem ignorant et contemnunt, pii vero in serio sui examine cum gaudio in se deprehendunt, vel si tempore tentationis, aut negligentia ipsorum forte in ipsis langueant, per preces, verbi auditum, sacramentorum usum, colloquia cum sanctis, et caritatis opera, etc. in se denuo excitare omnibus modis satagunt. De quibus effectis et notis ampli tractatus a viris piis conscripti sunt, qui tamen omnes sub vocatione secundum propositum, justificatione per fidem, sanctificatione per Spiritum, et ejusdem Spiritus Sancti, tamquam arrhabonis, haereditatis nostrae obsignatione, comprehendendi possunt, sicut ab Apostolo Paulo certa serie referuntur in Epistola ad Rom. 8, 14. et deinceps.

XLIII. Quorum omnium supremus finis est, demonstratio gratuitae misericordiae Dei, et manifestatio divitiarum gloriae ejus, erga vasa misericordiae, quae praeparavit ad gloriam, Rom. 9, 23. et Eph. 1, 6. in quo fine et nos libenter finimus.

## DE REPROBATIONE.

XLIV. Explicato hac ratione primo hujus praedestinationis membro, reliquum est, ut de altero quoque agamus. Nam licet

ex antecedentibus doctrina reprobationis magna ex parte innoscet, cum illius natura sine hac cognosci atque explicari vix possit; tamen ne quid hic desideretur, et quia haec pars ingenio humano maxime videtur adversa, nos paucis, quid de hoc quoque membro ex Scriptura sentiendum sit, deinceps proponeamus.

XLV. Reproubum, Graece ἀδόκημον propriè vocatur, quod improbatur et rejicitur, quemadmodum Jer. 6, 30. de populi maxima parte Deus inquit, Argentum reprobum vocabuntur illi, quia Jehova abjecit vel reprobavit eos. Utitur hac voce in simili significatione Apostolus 2 Tim. 3, 8. Heb. 6, 8. et alibi.

XLVI. Reprobationis vero illius aeternae, cui temporaria respondet, cum Deo omnia sua opera ab aeterno sint nota, Act. 15, 8. duplex enunciationis modus occurrit in verbo Dei. Primus est negativus, alter affirmativus, uterque vero reprobationem esse evincit, et uterque synecdochice pro tota reprobatione nonnunquam ponitur.

XLVII. Negativum primo, ipsa vox electionis infert, ut antea notavimus; qui enim aliquos tantum eligit, reliquos praeterit ac relinquit. Hinc Apostolus Rom. 11, 7. electos opponit reliquis, cum inquit, electi assecuti sunt, reliqui occalluerunt. Sic Christus Matt. 7, 23. operariis iniquitatis inquit, nunquam novi vos, cum electi Rom. 8. et alibi, praecogniti a Deo appellantur. Sic Joh. 10, 26. de iisdem ait, sed vos non creditis, non enim estis ex ovibus meis, sicut vobis dixi, oves meae vocem meam audiunt, et ego cognosco eas, etc. Sic quoque Joh. 15, 19. ego elegi vos ex mundo, propterea odit vos mundus, et 17, 9. non rogo pro mundo, sed pro iis quos dedisti mihi, quia tui sunt. Item Apoc. 13, 8. et 20, 15. inscripti in libro vitae opponuntur iis, quorum nomina non sunt scripta in libro vitae agni.

XLVIII. Affirmativum quid et magis poenale includunt alii loquendi modi, qui subinde occurrunt. Tales sunt, Major serviet minori; item, Esau odio habui, Rom. 9, 12. 13. et vers. 18. Quem vult, indurat; vasa facta ad dedecus, vers. 21. vasa irae ad interitum coagmentata, vers. 22. Ita Petrus 1. Epist. 2, 8. dicit, eos impeglisse in lapidem offen-

diculi, εἰς ὁ καὶ ἐτέθησαν, ad quod etiam positi sunt, et Judas in Epistola sua, vers. 5. vocat eos, homines jam olim descriptos ad hunc interitum.

XLIX. Ex hoc gemino loquendi modo, oritur distinctio a magnis Theologis in hoc negotio usurpata, in reprobationem negativam et affirmativam, quam alii praeteritionem et praedamnationem vocant; ex quorum explicatione hujus dogmatis natura magis innotescet.

L. Negativa reprobatio dicitur, actus aeternus divinae potestatis et judicii, quo secundum consilium voluntatis suae, reliquorum, quos non elegit, eousque misereri non constituit, ut peculiari illa et indebita electionis gratia eos donaret. Affirmativa vero, quo eosdem in perditionis massa juste relictos, aut naturae et Evangelii lumine diversis modis ex proprio arbitrio abutentes, commeritis tandem poenis afficere constituit.

LI. Uterque hic actus hominem peccatorem et condemnacionis reum pro objecto habet, sicuti tota vetustas recte sensit, et supra de electione a nobis est demonstratum, quemadmodum et Apostolus testatur Rom. 9, 21. An non habet potestatem figulus ex eodem luto faciendi aliud vas ad decus, aliud ad dedecus. Quod et hinc liquet, quod Deus non nisi peccatum odit, non nisi peccatores certo judicio indurat, quod non nisi peccatoribus irascitur, non nisi dignos et merentes ad interitum aptat, aut ad judicium proscribit.

LII. Nec tamen id sic est capendum, ac si hi duo actus revera essent diversi, (nam Deus unico actu omnia ab aeterno apud se determinavit, ut supra quoque monuimus) sed id propter diversas res eodem decreto contentas, et propter diversos ejus respectus, termini scilicet a quo, et ad quem, sic a nobis enunciatur. Terminus enim a quo reprobationis, est derelictio in communione corruptione et reatu. Terminus vero ad quem, est non tantum communis damnatio, sed certus quoque damnationis gradus. Unde necessario infertur, quemadmodum praeteritio praesupponit commune peccatum, ita praedamnationem in divina praescientia praesupponere insuper omnia quoque reliqua peculiaria peccata, tam adversus legem, quam adversus Evangelium committenda, quae ejusmodi poenam erant commeritura.

LIII. Neuter ergo hic actus injustitiae argui potest, quia dignum rejectione, indebita gratia non donare, non injustitiae,

sed judicij liberi actus est, quemadmodum Apostolus indicat, cum dicit, An non habet potestatem figulus ex eodem luto faciendi aliud quidem vas ad decus, aliud vero ad dedecus? Rom. 9, 21. et, Quis prior dedit ei, quod retribuatur ei? Rom. 11, 35. Rursum autem, ex peccati singularis et praevisi incremento ad certum quoque gradum poenae quempiam destinare, justitiae vindicatrixis, non injustitiae actio est, quemadmodum id Apostolus ibidem notat, Quid si Deus volens ostendere iram, et notam facere potentiam suam, multa lenitate pertulit vasa irae coagmentata ad interitum? Rom. 9, 22. si pertulit multa lenitate, ergo et in sua praescientia abutentes divina lenitate pertulit, et sic tandem ad interitum justum ordinavit.

LIV. Hoc ut recte intelligatur, diligenter notandum est, hanc praeteritionem non omnem gratiam in praeteritis tollere aut negare, sed eam tantum quae electis est pecularis. Ea vero quae per communis providentiae administrationem, sive sub lege naturae, sive sub gratia Evangelica, hominibus vario dimenso dispensatur, per hunc praeteritionis actum non adimitur, sed potius praesupponitur: quia non electi, sub illa communi providentiae divinae gubernatione, et arbitrii sui exercitio, relinquuntur.

LV. Haec autem communis providentiae administratio eam beneficiorum externorum atque internorum communicationem semper conjunctam habet, quae in natura quidem integra ad salutem sufficiebat, ut in Angelis rejectis, et genere humano toto, in primo parente ante lapsum considerato, manifestum est; in natura vero corrupta, tanta reliqua facta est, aut naturae sub Evangelio superaddita, ut omni excusationis praetextu coram divino judicio nudati ac privati sint, quemadmodum Apostolus testatur, Act. 14, 27. Rom. 1, 20. et 2, 1. Item Joh. 15, 22. 1 Cor. 4, 3. et alibi:

LVI. Atque ideo recte Synodus Arausicana, can. 25. definit: Aliquos divina potestate ad malum praedestinatos esse, non tantum non credimus, sed si quis sit qui tantum malum credere velit, ei cum omni detestatione Anathema dicimus. Nam peccata communia Deus in illis invenit, non fecit, ut antea monuimus; et licet Deus ex justo suo judicio, etsi nobis occulto, eos amplius deserat et

induret, Rom. 9, 18. tamen ipsi primi per arbitrium suum occalescunt, Rom. 11, 7. ac communis providentiae beneficia deserunt, et lenitate Dei abutuntur, ut Paulus testatur Rom. 1, 18, 26. et 28. item Rom. 9, 22. 2 Thess. 2, 11. et alibi. Ac licet Apostolus quoque Petrus 1. Epist. cap. 2 dicat, eos ad hoc esse positos, ut in lapidem offensionis impingant, tamen non nisi antecedenti aliqua ingratitudine id merentes, ad hoc positi sunt; idque eo modo ac ratione, quae justitiae omnem laudem Deo, ipsis vero solis culpam omnem relinquat; de quo indurandi modo alias per Dei gratiam agemus. Quod vero electos vel praeveniat, ne eodem modo arbitrio suo abutantur, vel si abusi sunt, ut resurgent et resipiscant, id ex gratia ac misericordia singulari quae nulli debetur, non ex ipsorum arbitrio causam habet.

LVII. Unde liquet, etsi peccatum sit conditio in reprobantis praesupposita (quam causam sine qua non vocare licet) tamen cum illi quorum Deus misertus est, quoque peccatores essent, et non minus quam reliqui suo arbitrio abusi, aut abusuri, nisi electionis gratia antevertisset, supremam et adaequatam reprobationis causam esse Dei liberam potestatem, et justam nullique obligatam voluntatem, quemadmodum Apostolus loquitur Rom. 9, 18. Cujus vult, miseretur, et quem vult, indurat. et v. 21. An non habet potestatem figulus, etc. item v. 22. Quid si Deus volens ostendere iram, et notam facere τὸ δυνατὸν αὐτοῦ, potestatem suam, etc.

LVIII. Nec voluntas haec est absoluta, quasi ratione careat, aut tyrronica (absit verbo blasphemia) sicut quidam vocem absolute intelligunt, cum hinc nobis invidiam creare conantur; sed sapientissima est, ordinatissima et sanctissima. Nam primo tyrannidis accusari non potest, qui jus suum ab uno delinquentे et reo exigit, etsi id ab aliis pariter reis non exigit; deinde qui id in bonos et sanctos fines facit, si enim utrique liberarenter, lateret quid peccato per justitiam deberetur, si nemo, quid gratia largiretur, ut Augustinus Epist. 105. convenienter Apostolo loquitur, Rom. 9, 22. et 23.

LIX. Imo vero ne quidem absoluta est, quasi nulla divinae sapientiae constet ratio, cur hunc potius quam illum rejecerit, etsi ea ratio in diversitate meritorum quaerenda non sit; sicuti

Augustinus de bono perseverantiae, cap. 11. recte monet, Universae autem viae Domini, misericordia et veritas: impervestigabilis ergo est misericordia, qui cuius vult, miseretur, nullis praecedentibus meritis; et impervestigabilis veritas, quia quem vult, obdurat ejus quidem praecedentibus meritis, sed cum eo cuius miseretur, plerumque communibus. Et Prosper de libero arbitrio ad Ruffinum, Omnibus in Adae praevacratione prostratis, nisi quosdam assumeret misericors gratia, maneret super universos inculpata justitia; quae autem sit illius discretionis in consilio Dei causa vel ratio, et supra facultatem humanae conditionis inquiritur, et sine fidei diminutione nescitur, modo confiteamur, neminem immerito perdi, neminem merito liberari.

LX. Imo et ipse Calvinus ac Beza hoc quoque nonnunquam inculcant, contra eos, qui talem aliquam absolutam in Deo voluntatem hic comminiscuntur, quales quidam inter Scholasticos fuerunt. Sic loquitur Calvinus de occulta Dei providentia statim in initio: Quamquam mihi Dei voluntas summa est causa, ubique tamen doceo, ubi in consiliis et operibus causa non appareat, apud eum tamen esse absconditam; ut nihil nisi juste et sapienter decreverit. Itaque quod de absoluta potestate nugantur Scholastici, non solum repudio, sed etiam detestor, quia justitiam ejus ab imperio separant. Et Beza Colloquio Mompelg. pagin. 162. Hanc tamen voluntatem, sive hoc decretum ipsius, nunquam a justitia et vera rectaque ratione sejungimus, et semper ordinatissimam, quamvis ipsis etiam Angelis inscrutabilem, esse credimus, et propterea miramur et adoramus, nec aliam absolutam in Deo voluntatem agnoscamus.

LXI. Concidunt ergo sua sponte omnes calumniae, quibus haec doctrina a nonnullis gravatur. Ac proinde in Ecclesia Christi, cum omni tamen sobrietate, de ea nonnunquam ex Scriptura Sacra agendum asserimus; quia ex hac comparatione Dei benignitas eo magis erga nos elucet, ut Paulus Rom. 11, 22. monet; et quia hinc nos sub Dei judiciis tanto magis humiliamus, ut justitiam et sapientiam ejus, licet nobis aliquando oc-

cultam veneremur et adoremus, sicut idem Apostolus nobis praeit, Rom. 9, 20. et 11, 33. ac deinceps.

---

## DISPUTATIO XXV.

DE

## Filii Dei Incarnatione et Unione personali duarum naturarum in Christo.

Praeside D. ANTONIO THYSIO.

Respondente NICOLAO BALBIANO.

## THESES I.

**P**OSTQUAM de Lege et Evangelio, et iis cohaerente Veteri et Novo Testamento, eorumque inter se convenientia et discrimine, itemque de Praedestinatione, quae primo Christum, inde in eo membra ejus spectat, actum est; consequitur ut de objecto Evangelii, novique foederis fundamento, Christi persona, seu Incarnatione Filii Dei, et personali duarum naturarum in Christo unione, sigillatim agamus.

II. Hoc mysterium, post illud de S. S. Trinitate, trium scilicet in una essentia personarum, quo tres personae realter inter se distinctae unam eandemque essentiam habent, et in una numero essentia uniuntur, summum est, quo quidem duae perfectae naturae in una persona Filii Dei uniuntur; unde Apostolus hoc mysterium, quod Deus manifestatus est in carne, magnum pietatis mysterium appellat, 1. ad Timotheum 3, 16.

III. Quare etiam humana ratione doceri aut accipi non potest quod nullum ejus in tota natura, perfectum et omnino respondens exstet exemplum, quamvis cum recta ratione non pugnet; verum divinitus e Scriptura doceri et probari, oculisque fidei accipi debet. Atque in eo indicium est, sublimis et plane divinae doctrinae verbi Dei, ut quod superiora humanae rationi de Deo ejusque oeconomia nobis prodat et pandat, quae fide, testimonio

Dei de se verissime testantis, firmissime accipere necesse est.

IV. Est autem Incarnatio opus Dei, quo Filius Dei, secundum oeconomiam divini consilii Patris et sui, et Spiritus Sancti, sese humilians, veram, integrum, perfectam sanctamque carnem ex virgine Maria, Spiritus Sancti operatione et efficacia, in unitate personae sibi assumxit: ita ut caro illa nullam propriam subsistentiam extra Dei Filium habeat, sed ab illo et in eo vere sustentetur et gestetur; duabus perfectis naturis inter se ἀτρέπτως καὶ ἀσυγχύτως, ἀδιαιρέτως καὶ ἀχωρίστως unitis, unde constituitur persona Christi Θεανθράπος; hoc fine, ut mediatoris partibus plene apud Deum fungi, homines Deo reconciliare atque unire posset, et electos Deo reconciliaret et uniret, justitiam, sanctitatem vitamque aeternam conferret, ad justitiae Dei demonstrationem et laudem misericordiae suae.

V. Ad hujus theseos seu definitionis εἰδεσιν, primum est σαρκώσεος et ἐνσαρκώσεος, seu incarnationis vox, ex eo facta, quod sermo ille dicitur factus caro, Joh. 1, 14. Utuntur et Graeci ἐνυθρωπήσεως vocabulo, ex Epist. ad Philip. 2, 7. factus in similitudine hominis. Atque secundum hanc phraseologiam, Pater dicitur misisse Filium in carnem, Rom. 8, 3. et ipse missus et venisse in carnem, vel carne 1 Joh. 4, 2. formam servi accepisse, Phil. 2, 7. assunisse semen Abrahae, Heb. 2, 16. et factus particeps carnis et sanguinis. Item dicitur habitare in Christo tota Deitas corporaliter, Col. 2. manifestatus in carne, 2 Tim. 3, 16. habitu corporis compertus ut homo, Phil. 2, 8.

VI. Accepta porro incarnationis voce active, est Dei opus; et quidem, ut omne opus et operatio Dei ad extra, ut vocant, id est, quod relationem extraneam a Deo habet, commune est toti Trinitati, servato tamen ut in personis divinis, sic et in actionibus ordine ac subordinatione; ita ut fons actionis sit a Patre, adeoque referatur ad Patrem, medium in Filio, nempe sapientia Patris, terminus in Spiritu Sancto, utpote virtute et potentia Dei altissimi, per quem exterius profertur; idque intelligendum, tum ratione decreti, tum operis ipsius. Atqui termini illius respectu peculiariter Spiritui Sancto appropriatur, Matt. 1, 18. 20. Luc. 1, 35. unde in Symbolo dicitur conceptus de Spiritu Sancto.

VII. Opus autem est oeconomicum, id est, divinae voluntatis gratiosa actio, certo et sapiente consilio, pro ratione ordinis et actionis peragendae, scilicet ad salutis nostrae reparationem, conveniente dispositione seu dispensatione in personis divinis facta, initum susceptumque; ita ut Pater mittentis, Filius missi et venientis in carnem et in mundum, Spiritus Sanctus efficientis et Filio corpus aptantis, partes singulariter teneat.

VIII. Haec oeconomia relata ad Filium (quo nomine veteribus Patribus ex Apostolo Eph. 1. Incarnatio appellatur) seu Incarnatione passive et subjective accepta, non Pater aut Spiritus Sanctus, sed solus Dei Filius incarnatus seu homo factus est, ut passim Scriptura testatur, Luc. 1, 35. Joh. 1, 14. Rom. 1, 3, Gal. 4, 4. Phil. 2. Quamvis secundum voluntatem et beneplacitum S. S. Trinitatis sit incarnatus.

IX. Proinde persona Filii Dei, non natura, quae tribus personis communis, proprie loquendo incarnata est, Joh. 1, 14. nisi naturam consideremus qua Filii est, singulari τῆς ὑπάρξεως τρόπῳ distincta. Non quod alia atque alia sit Deitas Patris et Spiritus Sancti, sed quod modo habendi distinete consideretur, 1 Tim. 3, 16. Deus manifestatus est in carne. Col. 2, 9. In eo inhabitat omnis plenitudo Deitatis corporaliter.

X. Filius ergo Dei, qui ab aeterno fuit ὑφιστάμενος, Prov. 8, 22. 23. etc. ὁ λόγος, sermo qui erat a principio, qui erat apud Deum, et qui erat Deus, Joh. 1, 1. qui erat antequam Abraham esset, Joh. 8, 58. ὑπάρχων, existens in forma Dei, Phil. 2, 6. ille, inquam, Patri ὄμοούσιος, ἵστος καὶ συναίδιος, coessentialis, aequalis et coaeternus, factus est in tempore caro, Joh. 1, 14.

XI. Caro cum factus dicitur, non ejus phantasma, sed verum corpus, carne et ossibus et sanguine constans intelligitur, Matt. 14, 26. Luc. 24, 39. Hebr. 2, 14. Syncdochice vero integer homo, corpore et anima rationali, partibus essentialibus naturae humanae, constitutus.

XII. Quin perfectus homo, naturalibus, et quidem essentialibus proprietatibus, quae necessario et inseparabiliter ei insunt, praeditus; ut sunt totius quidem humanae naturae, quod creata et finita, alterius vero partis, puta animae, quod incor-

porea, invisibilis, impabilis, intelligens, volens etc. corporis, quod quantitate et certis lineamentis constans, partemque extra partem habens, certa magnitudine circumscriptum, et quod qualitate effigiatum, visibile et palpabile etc. sit, Luc. 24, 39. Joh. 20, 27. 1 Jóh. 1, 2.

XIII. Accedunt Accidentariae proprietates, quae separabiliter insunt, et mutari abolerique possunt; ut in anima, sapientiae incrementum, Esa. 7, 6. Luc. 2, 40. ejus passiones, ut tristitia usque ad mortem, Matt. 26, etc. In corpore, incrementum statura, Luc. 2, 40. fames, sitis, esus, potus, lassitudo, somnus, dolores corporis, lacrymae, sudor sanguinis, etc. Matt. 4, 2. Joh. 4, 6. Matt. 11, 19. Matt. 8, 24. Luc. 19, 19. Luc. 22, 44.